
DAVUD PASA, Koca 

ğü zaman bıraktığı para 1 milyon duka 
olarak hesaplanmıştır. Terekesinin tes
bitinde kazaskere "resm-i kısmet" ola
rak 2 milyon akçe verilinesi gerekmiş, 
ancak S yük yani 500.000 akçe üzerine 
anlaşma sağlanmıştır. 

Davud Paşa birçok hayratın sahibidir. 
istanbul'da Avratpazarı yakınındaki cami, 
imaret, medrese, mektep, çeşme ve tür
beden oluşan külliyesi 148S'te tamam
lanmıştır. Külliyenin yakınındaki sur ka
pısı zamanla Davudpaşa Kapısı diye anı
lır o lmuştur. istanbul mahkemelerinden 
biri olan Davud Paşa Mahkemesi bu ca
minin yanında bulunuyordu. Ayrıca Te
kirdağ'a bağlı Yoncalu ve Bulgu köyle
rinde birer cami yaptırdığı, Ferecik ka
sabasına da içme suyu getirttiği bilin
mektedir. Bu tesislerinin giderlerini kar
şılamak üzere istanbul, Edirne, Üsküp, 
Manastır, Bursa ve İznik'te pek çok dük
kan, han, hamam, köy ve bahçe vakfet
miştir. 

Davud Paşa'nın Topkapı dışında dü
zenlediği ünlü ordugah Rumeli seferle
rinde askerin toplanma yeri olmuştur. 
Padişahların seferlerinde otağ-ı hüma
yun Davud Paşa sahrasında kurulur ve 
tuğlar buraya dikilirdi. Serdarla idare 
edilen seferlerde ise sancak-ı şerif orada 
teslim edilir ve yine orada karşılanırdJ 

(bk. DAVUD PAŞA SAHRASI). 
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DAVUD PAŞA, Kölemen 
(ö. 1851) 

Bağdat Kölemen valilerinin 
sonuncusu. 

_j 

1774 yılında Gürcü bir ailenin oğlu ola
rak Tiflis'te doğdu . On on bir yaşlarında 
iken esir tüccarları tarafından Bağdat'a 
götürüldü ve orada önce Mustafa er
RebiT'ye, sonra da 1780-1802 yılları ara
sında Bağdat valiliği yapan Büyük Süley
man Paşa'ya satıldı. Onun kölemenleri 
arasına girerek iyi bir eğitim gördü. Arap
ça ve fıkıh başta olmak üzere devrinde 
okutulan derslerde başarı gösterdi, ay
rıca Türkçe ve Farsça 'yı öğrendi. Bu ara
da binicilik ve kılıç kullanınada da ma
haret kazanmıştı. 

Zekası, kabiliyeti ve çalışkanlığı ile kı
sa zamanda yükseldi. Efendisi Süleyman 
Paşa'nın takdirini kazanarak yirmi yedi 
yaşında iken defterdarlığa getirildi. Bir 
süre sonra da Süleyman Paşa 'nın küçük 
kızıyla evlendi. Bu evlilik ona daha yük
sek mevkilerin kapısını açtı. Süleyman 
Paşa'nın vefatından sonra yerine geçen 
büyük damadı Ali Paşa'nın valiliği sıra
sında (1802-1807) onun idari faaliyetle
rinden hoşlanmadığı için Basra'ya çeki
lerek fıkıh ve edebiyatla meşgul oldu. 
Bu arada bazı bölgelerin idaresini elle
rine geçiren mahalli idarecileri ortadan 
kaldırıp devletin merkeziyetçi yapısını 

güçlendirmek isteyen ll. Mahmud, Ali Pa
şa'nın 1807'de öldürülmesinden sonra 
eniştesinin yerine vali olan Küçük Süley
man'ı görevden aldı ve yerine Abdullah 
Paşa'yı tayin etti (1 81 0) . Abdullah Paşa 
ile anlaşamayan Süleyman Paşa'nın oğ
lu Said, Müntefik aşiretinden topladığı 
kuwetlerle Bağdat'a girerek yeniden Kö
lemenler'in idaresini başlattı . Osmanlı 

merkezi hükümeti de bu durumu ka
bullenmek zorunda kaldı (1813). Bu olay
lar sırasında yeniden defterdarlığa ge
tirilen Davud daha sonra kethüda oldu 
(1814). Ortaya çıkan karışıklıklardan fay
dalanarak durumunu kuwetlendirmeye 
çalıştı. Dürüstlüğü ve herkese iyi mua
melesi sebebiyle halkın kendisine karşı 
olan güveni arttı. Bunun üzerine Said 
Paşa kendi yerine geçebileceği endişe
siyle onu kethüdalıktan azietti (1 816) 

Davud da bir kampioya kurban gitme
mek için Süleymaniye ve Kerkük taraf
larında kendisine bağlı aşiretlere sığın
dı . Suralardan topladığı kuwetlerle Bağ
dat'a geri dönerek Said'i öldürttü ve va
liliği eline geçirdi ( Şubat 1817). Osmanlı 

hükümeti de Kölemenler'in içinde en iyi
si olarak gördüğü Davud'a vezaret rüt
besiyle Bağdat valiliğini tevcih etti. 

Davud Paşa öncelikle kendisi için tehli
ke oluşturan bazı Arap, Kölemen ve Kürd 
reisierini ortadan kaldırarak kısa süre
de Bağdat ve yöresinde güvenliği sağ
ladı (1818) . Ardından Bağdat ve çevre
sinde imar, eğitim, ziraat ve sanayi alan
larında bazı ıslahatlara girişti. Mevcut 
cami ve medreseleri onarttığı gibi yeni
lerini de inşa ettirdi. Bağdat 'ta medre
se sayısını yirmi beşe çıkardı ve kendi 
adıyla anılan bir külliye yaptırdı. Pek çok 
ilim adamım, edibi ve mutasawıfı hima
yesine aldı. Bağdat ve çevresinde zira
atın gelişmesine de büyük önem verdi. 
Kapanan su kanallarını temizletti ve ye
ni kanallar açtırdı, pamuklu ve yünlü do
kuma fabrikaları kurdurdu. Ayrıca Av
rupa'dan teknisyenler getirterek tüfek 
imalathanelerini faaliyete geçirdi. Böl
gedeki yabancı imtiyaziarına şiddetle 

karşı çıktı, hatta bir ara ingilizler'in Os
manlı Devleti'nden anlaşmalarla elde 
ettiği imtiyazları tanımadığını da ilan et
ti. Ancak ingilizler durumu Babıali nez
dinde protesto edip siyasi baskı yapın
ca geri adım atmak zorunda kaldı. 

Irak için sürekli tehlike arzeden iran'a 
karşı bölgedeki aşiretleri teşkilatiandı

rarak mücadele eden ve ayrıca Vehha
biler'e karşı Kavalalı İbrahim Paşa ile iş 
birliği yapan Davud Paşa'nın devlete yıllık 
vergisini vermekle birlikte ·giderek da
ha bağımsız davranması, ll. Mahmud'un 
merkeziyetçi siyasetiyle uyuşmuyordu. 

Osmanlı - Rus savaşınin (1828-1829) baş
ladığı sıralarda istenen vergiyi gönder
mekte gecikmesi üzerine ll. Mahmud 
aziedildiğini bildiren bir fermanla Sadık 

Efendi'yi Bağdat'a gönderdi. Davud Pa
şa bu emre uymadığı gibi çevresindeki
lerin de teşvikiyle Sadık Efendi'yi öldürt
tü. Bu durum devlete karşı bir isyan ola
rak değerlendirilerek Halep Valisi Ali Rı
za Paşa Davud Paşa'nın tenkiJiyle görev
Jendirildi. Ali Rız~ Paşa kuwetleri Eylül 
1831 'de Bağdat'a girerek Davud Paşa'

yı teslim aldı. 

Ali Rıza Paşa'dan iyi muamele gören 
Davud Paşa ailesiyle birlikte istanbul'a 
gönderildi. Burada da iyi karşılandı ve 
1833 yılında Bosna'ya vali olarak tayin 
edildi. İki yıl sonra Dar-ı Şura-yı Babıali 
reisliğine getirildi. 1839 yılında Ankara 
valisi oldu, 1840'ta aziedildL Yaşı hayli 
ileriediği için şeyhülharemliğe tayin is
teği kabul edildi. Bu görevde iken Me
dine'de vefat etti (Temmuz 1851). 
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~ ZEKERİYA KURŞUN 

DAVUD PAŞA CAMii 

Üsküdar'da 
XVI. yüzyıl başında yapılan cami. 

L _j 

Genellikle Kara Davud Paşa Camii ola
rak tanınan bu eser, Üsküdar'da iskele
den Kadıköy' e giden Hakimiyet-i Milliye 
caddesinin kenarında Mimar Sinan Çar
şısı'nın biraz ilerisinde bulunmaktadır. 
Sultan ll. Bayezid döneminde Kara Ni
şancı lakabıyla tanınan Davud Paşa ta
rafından yaptırılmıştır. Ayvansarayf'nin 
yazdığına göre Davud Paşa 911 (1505-
1506) yılında Gebze'de vefat ederek ora
da gömülmüştür. Ancak aynı yıllarda ya
şamış iki Davud Paşa 'dan söz edilmek
te ve bunlar birbirine karıştırılmaktadır . 

Ayvansarayi, Vefeydt-ı Selô.tin 'de Kara 
Davud Paşa'nın önce kapı ağası, 903'te 

Davud Paşa camii - Üsküdar 1 istanbul 

( 1497 -98) nişancı . 908 ·de ( 1502) vezir 
olduğunu bildirir, kaptanlığından hiç 
bahsetmez. Sani veya Küçük lakaplarıy
la tanınan diğer Davud Paşa ise ll. Ba
yezid döneminde 888 ( 1483) ve 898'de 
(1492-93) iki defa kaptan - ı derya olmuş, 

912'de (1506-1507) ölmüştür (Aş lkpaşa

zade, s. 263; Hoca Sadeddin, ll , 88) . Fa
kat 953 ( 1546) tarihli İstanbul Vakıflan 
Tahrir Defteri'nde. Şeyh Süleyman Ha
life Zaviye ve Mescidi'ne "Davud Paşa b. 
Abdülhay eş - şehir bi- Küçük Davud Pa
şa " tarafından vakıflar bırakıldığı kayıtlı 

olup Üsküdar'daki vakfına da atıf var
dır. Bu duruma göre N işancı ile Küçük 
Davud Paşa aynı kişi olmaktadı r. 

Ayvansarayİ Hadikatü '1- cevô.mi'de, 
cami avlu kapılarından arkadaki mahal
le tarafına açılanın yanında, 1716'da Va
radio Savaşı'nda şehid olan Türk Ahmed 
Paşa ' nın (Al i Paşa olacak) vakfı olan fev
kani bir sıbyan mektebi bulunduğunu 
kaydeder. Topkapı Sarayı Arşivi'nde Ka
ra Davud Paşa evkafı muhasebesine dair 
1 OSO ( 1640) yılından 1193 ( 1779) yılına 
kadar uzanan belgeler bulunmaktadır. 

Davud Paşa Camii geçen yüzyılın baş
larında harap bir duruma düştüğünden , 

üzerindeki sülüs hatla yazılmış altı be
yitlik manzum kitabeden öğrenildiğine 
göre 1233 ( 1817-18) yılında mütevellisi 
Hüseyin Ağa tarafından tamir ettirilmiş

tir. Fakat 1247 ( 1831-32) tarihli beş be
yitlik ikinci kitabeye göre de pek az son
ra Hüseyin Ağa adında bir başka hayır 
sahibi tarafından tekrar tamir edilmiş
tir. Bazı araştırmacılar bunu on dört yıl
lık uzun bir tamire işaret sayarlar. Fa
kat arada vuku bulan bir yangın yüzün
den bu ikinci tamire gerek duyurmuş ol
ması da mümkündür. Ewelce avlu ka
pısı üstünde bulunan üçüncü bir kitabe
de, caminin 1284-1285 ( 1867-1868) yıl
larında Hacı Aziz Ağa tarafından bir de
fa daha tamir ertirildiği bildirilmektedir. 
Üç beyitlik bu manzum kitabede tami
rio bir yangından sonra gerçekleştirildiği 
açıklanmıştır. ibrahim Hakkı Konya l ı ise 
birinci kitabenin 111 S ( 1703-1704), ikin
cisinin 1255 ( 1839), üçüncüsünün 127 4 
( 1857 -58) tarihli olduğunu yazar. Meh
med Raif Bey de kitabeler hususunda 
yanlış bilgiler vermiştir. Bu durum kar
şısında bilhassa ilk iki kitabenin bir uz
man tarafından dikkatle yeniden ince
lenip ebcedlerinin tekrar hesaplanması 
gereklidir. 

Cami 1963 yılında geniş ölçüde tamire 
başlanarak çalışmalar 1966'ya kadar sür
müş, bu sırada mimarisinde büyük de-

DAVUD PAŞA CAMii 

ğiş i klikler yapılmıştır . Bunların en önem
lisi, orta mekanı örten ahşap çatı ve ta
vanın kaldırılarak buraya kubbe yapılma
sıdır. 

Davud Paşa Camii enlemesine uzanan 
bir yapı biçimindedir. Ewelce etrafını çe
viren avlu duvarı 1960'1arda kaldırılmış
tır. Son cemaat yeri iki yanda kapalı du
varlarla sınırlanmış ve üstünü örten ça
tıyı taşımak üzere son tamirde sekiz sü
tun dikilmiş, bun ların üzerlerine bakia
valı başlıklar konulmuştur. 23.20 m. ge
nişliğinde olan esas cami moloz taşın
dan inşa edilmiş, çift renkli mermerden 
geçmeli olarak yapılmış kapı kemeri üs
tüne birinci tamir kitabesi yerleştirilmiş
tir. Enine uzanan harim üç bölüm halin
dedir. Bu bölümler birbirlerinden 1.40 m. 
ölçüsünde ileri taşan duvarlarla ayrıldık
larından ewelce ortadaki kare mekanın 
esas cami. yanlardaki kubbeli daha kü
çük mekanların ise tabhane odaları ol
dukları ve aslında orta mekandan pen
cereli perde duvarları ile ayrılmış bulun
dukları hatıra gelmektedir. Ancak bu hu
susu bugün kesin olarak aydınlatmak 
artık mümkün değildir. Caminin esasın
da bir tabhaneli (zaviye) cami biçiminde 
yapı lmak istendiği halde bilinmeyen bir 
sebepten ötürü iler i taşması gereken 
kıble mekanından vazgeçilmiş olması da 
mümkündür. 

1960'1ardaki tamire gelinceye kadar 
orta mekan çaprazlama ahşap bir tavan 
ve kiremit kaplı bir çatı ile örtülü bulu
nuyordu. Bu ahşap tavanın en azından 
XVIII. yüzyılın ikinci yarısında da mevcut 
olduğu , Ayvansarayf'nin Vefeyô.t- ı Selô. -

Davud Paşa Camii'nin pl an ı (Yüksel, Osmanlı Mfm~rfsi v. şekıl 

901 ve 1233 11817-181 tari hli tamir kitabesi 
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